С 1 марта 2025 года вступает в силу Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 №1680 по расширению перечня к обязательной маркировке антисептиков (кожных антисептиков/дезинфицирующих средств). В этой статье мы разберемся со сроками, а также какие антисептики попадают во вторую волну.

Для чего нужна маркировка антисептиков?
Маркировка в этой категории вводится по инициативе самого бизнеса и призвана сократить нелегальный оборот антисептической продукции. В пилотном проекте по маркировке антисептиков приняли участие 7828 предприятий, из них 152 – производители, 241 – импортеры, а остальные – представители оптово-розничного сегмента. По оценкам НИУ ВШЭ, доля незаконных антисептиков на рынке превышает 50%, а введение цифровой маркировки позволит снизить долю контрафакта на этом рынке и приведет к увеличению доходов легальных производителей до 0,7 млрд рублей.

Сроки обязательной маркировки расширенного перечня
· с 1 марта 2025 г. — старт обязательной маркировки для нового перечня антисептиков. Производители и импортеры подают сведения о нанесении и вводе товаров в оборот;
· до 31 марта 2025 г. (включительно) — импортеры осуществляют маркировку антисептиков, приобретенных по 28 февраля 2025 г. (включительно) и выпущенных таможенными органами в соответствии с таможенными процедурами выпуска после 1 марта 2025 г., и вносят в систему маркировки сведения о маркировке таких товаров;
· с 1 сентября 2025 г. - запрет реализации немаркированных остатков;
· с 1 сентября 2025 г. — появляется обязанность передачи сведений в систему маркировки о поэкземплярном выводе из оборота для всех участников оборота, в том числе необходимо передавать сведения о розничных продажах с применением контрольно-кассовой техники (ККТ), а также обязанность передачи сведений об обороте посредством УПД через ЭДО;
· с 1 сентября 2025 г. по 28 февраля 2026 г. - возможность маркировки остатков товаров расширенного списка, которые произведены / ввезены в РФ до обязательной маркировки (до 1 марта 2025 г.)
Какие товары входят во вторую волну маркировки?
	Код ОКПД 2
	Код ТН ВЭД ЕАЭС
	Наименование позиции

	20.20.14
	3808 94 100 0
	Средства дезинфицирующие на основе четвертичных аммониевых солей, расфасованные в формы или упаковки для розничной продажи или представленные в виде готовых препаратов или изделий

	3808 94 300 0
	Средства дезинфицирующие на основе галогенированных соединений

	3808 94 800 0 (только для поверхностных дезинфицирующих средств)
	Прочие дезинфицирующие средства

Для определения обязательности маркировки рекомендуем ориентироваться на ТН ВЭД и ОКПД2, указанные в разрешительной документации.

Полезные ссылки
Если у вас еще остались вопросы, то в таком случае мы собрали для вас полезные ссылки, в которых вы можете найти ответы на них. Если же ответа на ваш вопрос там не окажется, то вы всегда можете задать его в комментариях под этой статьей и эксперты «Честного знака» обязательно вам ответят!
Подробная пошаговая инструкция по работе с маркировкой
Подбор технических решений
Технологические партнеры и интеграторы